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CAMARA LEGISLATIVA';~ISTRITO FEQJ;RAL 

GABINETE PARLAMEt;lTAR DP[)EPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

, OF. N° 69/2009-GAB 19 Brasilia DF. 10 de marco de 2009. 

Senhor Secretario, l 0468 

Solicito a Vossa Senhoria, a complementacao de benfeitoria 

da quadra poli esportiva .localizada na Area Especial 14 da Quadra 304 do 

R~. Na qual se encontra em fase terminal da obra. 

Peco a instalacao de urn .,.Rargue infant!l, ~arelhos de 

~, calcamento, colocacao de bancos e plantio de grama. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n? 19, desta 

~amara Legislativa, adisposicao de Vossa Excelencia. 

.~ 1211'/' 

~ 
~.. ~q,l.-l a..~ ): _ 

A Sua Senhoria 0 Senhor 

MARcIO MACHADO EDVANDRO ROCHA 

Secretario de Estado de Obras do DF 

NESTA 

Atenciosamente, 

r , 
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SECRE/PRES 
E."~!'Il:la: jC) I 03 12....9_ 

SAiN· Parque Rural - 70.08S-900 - Brasf!ia-DF· Gabinete 19· Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348.8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.bruneIlLcom.br
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Folha N° 

Processo N° 

Codigo do SISPROT 141.618 

Matricula 

Rubrica 

FOLHA DE DESPACHO 

Ao DETEC/DE 

del
Encaminhamos a Planilha Estimativa n.e 276/2009-SEORc;A referente aol I 

=101Fornecimento e lnstalacao de bancos e mesas de xadrez com bancos, em concreto.] 
l 

I i 
na Quadra 304, Area Especial 14, Recanto das Emas/DF no valor de R$14.080,991 

(quatorze mil, oitenta reais, e noventa e nove centavos), em cornplernentacao aos] 

servlcos orcados pela DU. Seguem outras consideracoes, I 
I 

Ressaltamos que nao foi encontrado no mercado de Brasilia 0	 banco] 
! 

ovalado nas dimens5es indicadas pelo(a} projetista na planta 03/04. Assim, adotamosl 

o de dimens5es 164x35x48cm e=7cm, disponfvel no mercado, conforme desenhol 

anexo. 
i 

Ha incoerencia entre 0 projeto proposto e 0 endereco informado, pois: I 
1. Na	 Quadra 304 do Recanto das Emas existe uma quadra] 

poliesportiva recem construfda junto ao Centro de Educac;ao! 

Infantil, s6 que no Conjunto 14. Alern disso, a 

informada na planta anexa nao esta coerente com 

I 
urbaniza(,:aol 

!• 
a situacao]

I 

existente, e visualmente, a locacao da quadra poliesportiva estell 
! 

incompatfvel com 0 projeto proposto.	 ! 
I 

I	 •2. A Area Especial 14 do Recanto das Emas localiza-se junto it Quadra!
! 

109.	 No local nao existe quadra poliesportiva e sim uma] 
I 

construcao. 
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL 

SETOR DE AREAS PUBLICAS LOTE B CEP 71.215-000 - BRASiLIA DF PABX 3233-8099 b.~··site: www.uovacap.df.gov.br e-mail: novacapi.~n()vacap.df.gov.hr CNPJ/MF n" O(l.037.457/0001-70 



GOVERNO'DO bfsTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

OFICIO
 
N°·!:jSf5/2009-PRES Brasilia, Z~ de junho de 2009.
 

Senhor Deputado, 

Em atencao ao Oficio n" 69/2009-GAB19, 0 qual solicita diversos services na Area Especial 14 da 
Quadra 304 do Recanto das Emas, informamos que ha incoerencia entre 0 projeto proposto e 0 endereco 
informado, pois: 

•	 Na Quadra 304 do Recanto das Emas existe uma Quadra Poliesportiva recern construfda 
junto ao Centro de Educacao Infantil, so que no Conjunto 14. Alem disso, a urbanizacao 
informada na planta anexa nao esta coerente com a situacao existente, e visual mente, a 
locacao da referida quadra esta incompativel com 0 projeto proposto. 

•	 A Area Especial 14 do Recanto das Emas localiza-se junto a Quadra 109. No local nao 
existe Quadra Poliesportiva e sim uma construcao. Ha ausencia de responsavel tecnico 
pelo projeto de arquitetura a quem nos reportariamos em caso de dtivida. 

Pelo exposto, solicitamos as providencias abaixo relacionadas, para que possamos dar continuidade 
as Estimativas de Custo solicitadas: 

~	 Compatibilizacao do Projeto proposto com a situacao existente. 

~	 Apresentacao da planta de situacao. 

~	 Inforrnacao do autor do projeto de arquitetura com a devida consideracao da Administracao 
Regional do Recanto das Emas. 

~	 Apresentar detalhe construtivo de estrutura, caso 0 banco de 164x35x48cm e = 7cm, 
encontrado no mercado nao for aceito pelo projetista. 

Ao Excelentissimo Senhor 
RUBENS CESAR BRUNELLI JUNIOR 
Deputado Distrital 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
SAIN - Parque Rural 
CEP: 70.086-900 - Brasflia/Df 
NESTA 

Of.no 671/Secre/ff 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL 
SETOR DE AREAS PUBLICAS LOTE B - PABX 233-8099 - CEP 71.215-000 - BRASILIA DF
 
Site: www.novacap.df.gov.br e- E-mail: novacap@novacap.df.gov.br-CNPJ-00.037.457.0001-70
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GOVERNd DO DISTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

OFiCIO
 
N°·/3S12009-PRES Brasilia, 2 9 de junho de 2009.
 

Senhor Deputado, 

Em atencao ao Offcio n? 69/2009-GABI9, 0 qual solicita diversos services na Area Especial 14 da 
Quadra 304 do Recanto das Emas, informamos que hii incoerencia entre 0 projeto proposto e 0 endereco 
informado, pois: 

•	 Na Ouadra 304 do Recanto das Emas existe uma Quadra Poliesportiva recem construida 
junto ao Centro de Educacao Infantil, s6 que no Conjunto 14. Alem disso, a urbanizacao 
informada na planta anexa nao esta coerente com a situacao existente, e visualmente, a 
locacao da referida quadra esta incompativel com 0 projeto proposto. 

•	 A Area Especial 14 do Recanto das Emas localiza-se junto 11 Ouadra 109. No local nao 
existe Quadra Poliesportiva e sim uma construcao. Ha ausencia de responsavel tecnico 
pelo projeto de arquitetura a quem nos reportarfamos em caso de duvida. 

Pelo exposto, solicitamos as providencias abaixo relacionadas, para que possamos dar continuidade 
as Estimativas de Custo solicitadas: 

~	 Compatibilizacao do Projeto propos to com a situacao existente. 

~	 Apresentacao da planta de situacao, 

~	 Informacao do autor do projeto de arquitetura com a devida consideracao da Administracao 
Regional do Recanto das Emas. 

~	 Apresentar detalhe construtivo de estrutura, caso 0 banco de 164x35x48cm e = 7cm, 
encontrado no mercado nao for aceito pelo projetista. 

~~,I<--.ARLOS PIETSCHMANN 
- Diretor Presidente 

Ao Excelentissimo Senhor 
RUBENS CESAR BRUNELLI JUNIOR 
Deputado Distrital 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
SAIN - Parque Rural 
CEP: 70.086-900 - Brasflia/Df 
NESTA 

Of.no 671/Secre/ff 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL 
SETOR DE AREAS PUBLICAS LaTE B - PABX 233-8099 - CEP 71.215-000 - BRASiLIA DF
 
Site: www.novacap.df.gov.br - E-mail: novacap@novacap.df.gov.br-CNPJ-00.037.457.0001-70
 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI
 

Brasilia, 18 de maio de 2009. OF.N° 252/2009-GAB 19 

Senhor Presidente, 

Solicito a Vossa Senhoria especial deferencia no sentido 
atender ao pedido dos moradores do residencial Santos Dumont em Santa 
Maria, que pedem a poda da grama, do mato e das arvores nas areas verdes 
do Residencial Santos Dumont. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n" 19 nesta 
Camara Legislativa adisposicao dessa Companhia. 

SEADINOVACAP 
RECEBIDO 

Em,~'fJ5..1ill. 
As-9...:~Horas 

Ass.: 586£ 
Mat.: :t4 '['tz-&. 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHAMANN 
Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil 
NESTA 

SAIN - Parque Rural-70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br- www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br-www.bruneIlLcom.br
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

OFICIO 
N°112 q /2009-PRES Brasilia, 4 -3 de agosto de 2009. 

Senhor Deputado, 

Em atencao ao Oficio n° 252/2009 - GAB 19, que trata de cxecucao de services de 
poda de grama, do mato e das arvores nas areas verdes do Residencial Santos Dumont, em area 
privada, informamos da impossibilidade de atendimento ao pleito, tendo em vista que de acordo 
com Item-V, Paragrafo 9° do Decreto n° 14.783 de 17 de junho de 1993, so "e permitido a 
atuacao do poder publico em areas privadas, em casos de emergencia com risco para a populacao 
ou do patrimonio, enos casos de interferencias nas redes de services piiblicos? 

Segue em anexo copia do Decreto citado. 

ARLOS PIETSCHMANN----Diretor-Presidente 

Ao Excelentfssimo Senhor 
RUBENS CESAR BRUNELLI JUNIOR 
Depu tado Distri tal 

bt~Jt?

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL -----------+-­
SAIN - Parque Rural 
CEP: 70.086 - 900 - Brasilia/DF 
NESTA 

Of. 852/-secre/Pres-ff 

"Br asil i a Pu tr im on i o Cu lt ural d a Hu m an i d a de " 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL 
SETOR DE AREAS PUBLICAS LOTE B - CEP 71.215-000 - BRASILIA OF - PABX 3233-8099 
Site: www.novacap.dl.gov.br - E-mail: novacap@novacap.df.gov.br-CNPJ-00.037.457.0001-70 
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A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

..... GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 253/2009-GAB 19 Brasilia, 18 de maio de 2009. 

Senhor Presidente, 

Solicito a Vossa Senhoria os bons prestimos no sentido de 
atender ao pedido dos empresarios, moradores e c1ientes do Condominio do 
Mercado de Abastecimento Norte de Taguatinga que solicitam a implantacao de 
escoamento de aguas pluviais, visando sanar os problemas de alagamento nos 
periodos de chuva. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n° 19, desta 
Camara Legislativa, adisposicao de Vossa Senhoria. 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHAMANN 
Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil 
NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@bruneIlLcom.br - www.bruneIlLcom.br
 

mailto:deputado@bruneIlLcom.br


CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI
 

OF.N° 288/2009-GAB 19 Brasilia, 26 de maio de 2009. 

Senhor Presidente, 

Solicitamos a Vossa Senhoria especial deferencia no 
sentido de providenciar a poda das arvores que cercam 0 Mercado das 
Flores localizado na SHLS 716 Sul- Plano Piloto. 

A urgencia do pedido edevido aos transtomos causados 
pela folhagem que cai dessas arvores, contribuindo para 0 entupimento das 
galerias pluviais. 

Ao ensejo, colocamos 0 Gabinete Parlamentar n" 19 
nesta Camara Legislativa adisposicao dessa Companhia. 

Atenciosamente, 

GETLULIO SOARES NOVAES FROTA 
Chefe de Gabinete 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHAMANN 
Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil 
NESTA 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunellLcom.br- www.brunellLcom.br
 

mailto:deputado@brunellLcom.br-www.brunellLcom.br
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

OFICIO
 
N°.AGb 02009-PRES Brasilia, 3 de agosto de 2009.
 

Senhor Deputado, 

Em atencao ao Offcio N° 288/2009 - GAB 19, que solicita a poda das arvores que 
cercam 0 Mercado das Flores na SHLS 716 SuI, Plano Piloto - DF, informamos que 0 service 
de poda de arvores, inclusive com reducao da altura de quinze ficus benjamina, sera realizado 
dentro da programacao desta Companhia, em acordo com 0 Decreto 14.783 (17/06/93), em 
data a ser agendada com 0 interessado devido anecessidade de liberacao do estacionamento e 
servico dependente da "SKY". 

Ao Excelcntissimo Senhor 
RUBENS CESAR BRUNELLI JUNIOR 
Deputado Distrital 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
SAIN - Parque Rural 
CEP: 70.086-900 - Brasilia/DF 
NESTA 

Of. N° 853·Secre/Press/ff 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL 
SETOR DE AREAS PUBLICAS LOTE B - PABX 233-8099 - CEP 71.215-000 - BRASi LlA Of:'
 
Site: www.novacap.dl.gov.brs- E-mail: novacap@novacap.df.gov.br-CNPJ-OO.037.4570001-70
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

OFICIO 
N°.) G6lO'2009-PRES Brasilia, 3 de agosto de 2009. 

Senhor Deputado, 

Em atencao ao Offcio N° 288/2009 - GAB 19, que solicita a poda das arvores que 
cercam 0 Mercado das Flores na SHLS 716 SuI, Plano Piloto - DF, informamos que 0 service 
de poda de arvores, inclusive com reducao da altura de quinze ficus benjamina, sera realizado 
dentro da programacao desta Companhia, em acordo com 0 Decreto 14.783 (17/06/93), em 
data a ser agendada com 0 interessado devido anecessidade de liberacao do estacionamento e 
service dependente da "SKY". 

Ao Excelentissimo Senhor 
RUBENS CESAR BRUNELLI JUNIOR 
Deputado Distrital 
Camara Legislativa do Distrito Federal 
SAIN - Parque Rural 
CEP: 70.086-900 - Brasilia/DF 
NESTA 

Of. N° 853-Secre/Press/lT 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL 
SETOR DE AREAS PUBLICAS LOTE B - PABX 233-8099 - CEP 71.215-000 - BRAsiLIA DF
 
Site: www.novucap.df.gov.br - E-mail: novacap@novacap.df.gov.br-CNPJ-OO.037.457.0001-70
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/ . CAMARALEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF.N° 288/2009-GAB 19 Brasilia, 26 de maio de 2009.. 

Senhor Presidente, 

Solicitamos a Vossa Senhoria especial deferencia no 
sentido de providenciar a poda das arvores que cercam 0 Mercado das 
Flores localizado na SHLS 716 Sul- Plano Piloto. 

A urgencia do pedido edevido aos transtomos causados 
pela folhagem que cai dessas arvores, contribuindo para 0 entupimento das 
galerias pluviais. 

Ao ensejo, colocamos 0 Gabinete Parlamentar n" 19 
nesta Camara Legislativa adisposicao dessa Companhia. 

~:-
GETLULIOSOARESNOVAESFROTA 

Chefe de Gabinete 

£;~ E1.-:: f~(~1iJ f-tE r.:­
Err; ,lln-,: l~! ()6:~ '9 
h,_ J..1~li:.~~:~~:~:: 
rlln(;ii>i18riQ- ~c..--_Ao Senhor -,------_."2,_ 
r,htr· q;..3 6''Zc-1LUIZ CARLOS PIETSCHAMANN "~ "-'-. -. ---'-""'--'-

Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil 
NESTA 

SAIN- ParqueRural-70.086-900 - Brasflia-DF - Gabinete 19- Telefones: 3348-8190 a 8198- Fax: 3348-8193
 
E-mail:deputado@brunelli.com.br- www.brunefli.com.br
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 357/2009-GAB 19 Brasilia, 02 de julho de 2009. 

Senhor Diretor, 

Solicito a Vossa Senhoria a pintura do meio-fio no 
estacionamento localizado em frente aCatedral da Bencao, situada nas Areas 
Especiais 4/5, Setor "F", Regiao Administrativa de Taguatinga-Sul - RA III, 
face arealizacao da Convencao Mundial da ITEJ, que sera realizada do dia 21 a 
26 de julho de 2009. 

Ressalto que no referido evento deverao comparecer em 
media 5.000 (cinco mil) pessoas e, para que 0 exito desejado seja alcancado, e 
indispensavel acolaboracao dessa Companhia. 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n" 19, desta Camara 
Legislativa, adisposicao de Vossa Senhoria. 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHMANN 
Diretor Presidente da Companhia Urbanizadora NOVACAP 
NESTA 

SAIN- ParqueRural-70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198..Fax: 3348-8193
 
E-mail:deputado@bruneIlLcom.br - www.bruneIlLcom.br
 

mailto:E-mail:deputado@bruneIlLcom.br


CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 450/2009-GAB 19 Brasilia DF., 11 de agosto de 2009. 

Senhor Diretor, 

Solicito a Vossa Senhoria os bons prestimos em atender ao 
pleito da carta do Conselho Escolar da Escola Classe 614 de Samambaia 
(anexo). 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n° 19, desta Camara 
Legislativa, it disposicao de Vossa Senhoria. 

5 
VAC A? EAO I NO ,

RECEB\OO 

I IJ dJ.iJ~ 
Emt~ J.. 11"1 Horas 
AS--S-'~ 

Ass·::.TtiJi£...
 
Mat.: :r4 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHMANN 
Diretor Presidente da Companhia Urbanizadora NOVACAP 
NESTA 

SAIN- Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-OF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198- Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.bruneIlLcom.br
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Samambala. 28 dejulho de 2009. 

Prezado Senhor DeputadQ Brunelli, 

Ao lempo em que Q eumprtmante aprovelto pra parabenlza.lo pGlo ~xcelente 
kabelno que Vossa Senhoria tem desenvolvido aO longo dessas dU8S legi$1 turas na 

Camara Dlstrttel. 

Cierrte da sua Incansc1vel tuta na defesEJ des direltos dos menos fa 'orecidos 
economleftmenle e que a Escola Classe 614 de Samambala .por inter nedio do 
Conse,"o Escolar, vern por r(lelo oeste selicilar VOSSO$ bans pmstlmos no! entldo de 
viabilizar a doa~iio de 500 metros de grams e 30 muclas de aoqueil'o Qui 'meiras 
para ornamentar os jardinS internos e eX1erno$ da estale. 

Oportunamente. desejamos sucesso na reallza~ao dos seus fra~ 
partamentar, bern come agradecemos a atem;ao a nos dlspensscia. NO!U:Q 

sao: 3901·2777 ! 965a~3440 /9137·1 BOO. 

Al•••n~
 
Conselho EscOla ea Escola CfaS$9 614 de samambala
 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 528/2009-GAB 19 Brasilia, 02 de setembro de 2009. 

Referencia: Processo n? 112-000.542/2009 
Interessado: Camara Legislativa do Distrito Federal- CLDF 
Assunto: Construcao de uma ponte no Setor de Chacaras Recanto dos 

Buritis, localizado no km 19, da BR-0601DF "PROTOCOLO GERALiN'OVACAP! 
RECEBiDO I 

;Em.,~/tJ!L_Lc2'1.~. 
As ~L_Hor';l!; ~ 

) Ass. i 
Senhor Diretor Presidente, L~,:~.~ ~. _0." .%_.-...,.,.~j 

Em atencao ao Oficio n" 1.351, de 29 de junho de 2009­
Novacap, solicito a Vossa Senhoria designar 0 servidor EULER JUNQUEIRA 
PEREIRA, Engenheiro Civil, CREA n? 57.332-D/MG, lotado na Diretoria de 
Urbanizacao-Dl.I/Novacap, para que 0 mesmo informe a essa empresa sobre a 
existencia de fato e 0 endereco do Setor de Chacaras Recanto dos Buritis, 
localizado no km 19, da BR-060/DF. 

Tal pedido se justifica em razao do competente servidor, 
quando Iotado na Gerencia Regional de Ceilandia/Slu), realizou vistoria no 
local e elaborou relatorio detalhado, em 03.10.2008, constando croqui da area 
em questao, sugestao de secao transversal para a pista e urn levantamento 
fotografico da localidade (segue copia anexa do referido relatorio). 

Acreditamos que essa iniciativa, bern como uma analise dos 
documentos confeccionados pelo referido servidor, haja vista as dificuldades 
impostas pelos orgaos administrativos despachantes do processo em epigrafe, 
servirao para sanar todas e quaisquer diividas e incertezas no que tange ao 
endereco referente ao feito, 0 qual trata de sol" "tac;ao de 280 (duzentos e 
oitenta) abaixo assinados (moradores do setor. para que seja construida uma 
ponte na localidade supracitada (copia anexa ). 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHMANN 
Diretor Presidente da Companhia Urbanizadora ACAP 
NESTA 

SAIN - Parque Rural-70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.bruneIlLcom.br
 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

Ao ensejo, coloco 0 Gabinete Parlamentar n? 19, desta Camara 
Legislativa, adisposicao de Vossa Senhoria. 

SAIN - Parque Rural- 70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19 - Telefones: 3348-8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br - www.bruneIlLcom.br
 



A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

.. GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

OF. N° 528/2009-GAB 19 Brasilia, 02 de setembro de 2009. 

Referencia: Processo n'' 112-000.542/2009 
Interessado: Camara Legislativa do Distrito Federal- CLDF 
Assunto: Construcao de uma ponte no Setor de Chacaras Recanto dos 
Buritis, localizado no km 19, da BR-0601DF 

Senhor Diretor Presidente, 

Em atencao ao Offcio n? 1.351, de 29 de junho de 2009­
Novacap, solicito a Vossa Senhoria designar 0 servidor EULER JUNQUEIRA 
PEREIRA, Engenheiro Civil, CREA n'' 57.332-D/MG, lotado na Diretoria de 
Urbanizacao-Dl.I/Novacap, para que 0 mesmo informe a essa empresa sobre a 
existencia de fato e 0 endereco do Setor de Chacaras Recanto dos Buritis, 
localizado no km 19, da BR-060IDF. 

Tal pedido se justifica em razao do competente servidor, 
quando lotado na Gerencia Regional de Ceilandia/Slit), realizou vistoria no 
local e elaborou relat6rio detalhado, em 03.10.2008, constando croqui da area 
em questao, sugestao de secao transversal para a pista e urn levantamento 
fotografico da localidade (segue c6pia anexa do referido relat6rio). 

Acreditamos que essa iniciativa, bern como uma analise dos 
documentos confeccionados pelo referido servidor, haja vista as dificuldades 
impostas pelos orgaos administrativos despachantes do processo em epigrafe, 
servirao para sanar todas e quaisquer diividas e incertezas no que tange ao 
endereco referente ao feito, 0 qual trata de solicitaca de 280 (duzentos e 
oitenta) abaixo assinados (moradores do setor), pa que seja construida uma 
ponte na localidade supracitada (copia anexa ). 

Ao Senhor 
LUIZ CARLOS PIETSCHMANN 
Diretor Presidente da Companhia Urbanizadora NOVACAP 
NESTA 

SAIN - Parque Rural-70.086-900 - Brasilia-DF - Gabinete 19· Telefones: 3348·8190 a 8198 - Fax: 3348-8193
 
E-mail: deputado@brunelli.com.br • www.brunelli.com.br
 



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO DISTRITAL BRUNELLI 

Ao ensejo, coloco °Gabinete Parlamentar n? 19, desta Camara 
Legislativa, adisposicao de Vossa Senhoria. 
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mailto:deputado@bruneIlLcom.br


Brasrlia, 05 de agosto de 2008. 

r 
Venho par meio desta juntamente com as moradores do Recantos dos 

Buritis, as quais assinaram a seguir este abaixo assinado, reivindicar ao 
deputado Junior Brunelli e a secretaria de obras e demais 6rgaos competente 
do OF, a recuperacao da estrada que dcfl acesso ao Recanto dos Buritis 
localizada no km 19 da BR 0-60. Brasilia OF. 

bilii#~ 
Milton Bicudo da Rocha 
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Vistoria realizada na pista de acesso a localidade chamada
 
Recanto des Buritis
 

lnformo que ap6s vistoria realizada no dia 03 de outubro de 2008, na pista de 

acesso a localidade denominada Recanto dos Buritis, situada no Km 19 da BR 060 

lade esquerdo sentido Brasilia - Goiania, verifiquei a existencia de uma estrada 

cascalhada de largura aproximada de 4,00 m com caimentos laterals nao definidos, 0 

que tem ocasionado problemas de erosao causados pelo escoamento de aquas de 

chuvas em uma declividade longitudinal bem acentuada, dificultando 0 trafego de 

veiculos na mesma, foi verificado ainda a existencia de uma ponte de 7,OOm de 

extensao e 3,50 m de largura que atravessa 0 C6rrego Engenho da Laje e que se 

encontra necessitando de uma reforma, [a que a madeira usada como transversina 

encontra-se em processo de deterioracao e 0 perfil rnetalico de trilha de trem usado 

como longarina nao atendera a solucao proposta, pois a mesma passa peio 

alargamento da pista para 6,00 m e elevacao da ponte entre 0,50 m a 1,00 m, pais fui 

informado pelos moradores do local que a ponte atual tern sido constantemente 

superada pelas aguas do c6rrego em perfodo de ChUV8, sugiro assirn que seja feita 

uma nova ponte que suporte 0 trafego de carninhoes carregados e 6nibus para 

transports de aproximadamente 70 criancas que moram no local e tem que caminhar 2 

km para apanhar 0 6nibus que os levam ate a escola mais proxima. 

Segue em anexo um croqui do local onde a vistoria foi realizada e tarnbern 

uma suqestao de secao transversal para a pista, 

Sugiro ainda que a ponte citada acima passe a ter uma extensao de 12,00 me 

largura de 6,00 m podendo ser usado urn perfil tipo I referencia vigas W61Ox1 01 

(referencia fornecida pela firma Gravia) como longarinas ( sendo necessario 16 pecas 

de 6,00 m 1 ja que sugiro a colocacao de 4 vigas duas a duas no rumo da faixa de 

roda) e as transversinas deverao ser executadas em pranchas de madeira de lei (tipo 

ipe) com largura de 30 em e espessura de 10 em, gostaria de deixar claro que esta e 
apenas uma suqestao, podendo ser adotadas outras solucoes como vigas pre­

moldadas ou ainda estruturas armadas, lembro que devers ser realizada a execucao 



de uma passarela e guarda corpo para pedestre na mesma evitando possiveis 

conflitos entre pedestres e veiculos. 

Obs.: A solucao proposta permitlra 0 trafego de dais velculos simultaneamente 

podendo ser reduzido para a metade se a 0P9ao for pelo trafego de urn veiculo por vez 

em cima da ponte. 
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